



ASSOCIAZIONE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI DELLE TRE VENEZIE

Denominazione:	ASSOCIAZIONE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DELLE TRE VENEZIE
Sede:	VIA G. ALLEGRI 29/3 VENEZIA VE
Fondo di dotazione	150.000,00 euro
Partita IVA:	03341370272
Codice fiscale:	94019120271
Forma giuridica:	ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA

Bilancio

1 agosto 2022 - 31 luglio 2023

Stato Patrimoniale

	31/07/2023
Attivo	
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.182
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>2.182</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-
1) partecipazioni in:	
d-bis) altre imprese	360
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>360</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>2.542</i>
C) Attivo circolante	
II - Crediti	-
1) verso clienti	108.940

	31/07/2023
5-bis) crediti tributari	12.323
5-quater) verso altri	172.353
<i>Totale crediti</i>	<i>293.616</i>
IV - Disponibilita' liquide	
1) depositi bancari e postali	116.671
3) danaro e valori in cassa	56
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>116.727</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>410.343</i>
D) Ratei e risconti	24.364
<i>Totale attivo</i>	<i>437.249</i>
Passivo	
A) Patrimonio netto	150.852
I - Capitale	150.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate	98.776
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(97.924)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>150.852</i>
B) Fondi per rischi e oneri	
4) altri	23.969
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>23.969</i>
D) Debiti	
7) debiti verso fornitori	238.540
12) debiti tributari	5.797
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	280
14) altri debiti	11.296
<i>Totale debiti</i>	<i>255.913</i>
E) Ratei e risconti	6.515
<i>Totale passivo</i>	<i>437.249</i>

Conto Economico

31/07/2023	
A) Valore della produzione	
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	396.440
5) altri ricavi e proventi	-
contributi in conto esercizio	313.790
altri	107.208
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>420.998</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>817.438</i>
B) Costi della produzione	
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	20.149
7) per servizi	674.973
8) per godimento di beni di terzi	8.993
10) ammortamenti e svalutazioni	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	28.974
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	92.900
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>121.874</i>
12) accantonamenti per rischi	23.969
14) oneri diversi di gestione	65.322
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>915.280</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(97.842)
C) Proventi e oneri finanziari	
17) interessi ed altri oneri finanziari	-
altri	82
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>82</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(82)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)	(97.924)
20) Imposte sul reddito d'esercizio	-
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(97.924)

Nota integrativa

Signori Associati,

il bilancio di esercizio è relativo al periodo 1 agosto 2022 - 31 luglio 2023, così come previsto dallo Statuto.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31 luglio 2023, e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta illustrazione e integrazione del bilancio.

In virtù degli eventi dannosi emersi in prossimità della chiusura dell'esercizio - di cui si fa menzione nei prossimi paragrafi - ci si è avvalsi di un maggior termine per l'approvazione del Bilancio.

Principi di redazione

Il Bilancio di Esercizio chiuso al 31 luglio 2023 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è redatto applicando i principi della prudenza e della competenza temporale ed economica, e viene redatto con gli importi espressi in Euro arrotondati all'unità.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono conformi al disposto dell'art. 2426 del Codice civile.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura, stimata in 5 anni, con applicazione di una aliquota di ammortamento del 20%.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle eventuali svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Ai 31 luglio 2023 le immobilizzazioni immateriali ammontano a € 2.182, e non si segnalano acquisizioni o incrementi nel periodo.

Il costo storico ed i fondi ammortamenti sono così composti al 31 luglio 2023:

Descrizione	Costo storico	Ammortamento	Fondo	Valore netto
		esercizio	ammortamento	
FPC 2.0	147.496	(17.746)	(147.496)	-
Cross Media Publishing	17.500	(10.500)	(17.500)	-
Marchi	3.636	(727)	(1.454)	2.182
	176.071	(28.974)	(144.916)	2.182

Le immobilizzazioni immateriali si riferiscono alla realizzazione e implementazioni del Portale della Formazione FPC 2.0, alla realizzazione di un sistema CMP (Cross Media Publishing – Database Relazionale) nonché alla registrazione dei marchi della nostra Associazione.

Immobilizzazioni materiali

Ai 31 luglio 2023 le immobilizzazioni materiali risultano interamente ammortizzate. Non vi sono stati acquisti o dimissioni nel periodo.

Il costo storico è così composto:

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.	Valore netto
Macchine elettroniche d'ufficio	32.589	32.589	0
Altri beni	4.400	4.400	0
	36.989	36.989	0

Con riferimento a quanto richiesto dal punto 6) dell'art. 2427 C.C., si precisa che al 31 luglio 2023 le immobilizzazioni materiali della associazione non risultano gravate da vincoli di ipoteca, o da altri privilegi.

Immobilizzazioni finanziarie

Ai 31 luglio 2023 ammontano ad € 360, non variate rispetto al periodo precedente, e si riferiscono a numero 150 quote di capitale sociale di Eutekne S.r.l. a suo tempo sottoscritte.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo.

Si segnala che tra i crediti verso Altri è altresì indicato l'importo relativo al credito complessivo di € 238.397 in relazione agli eventi dannosi emersi nel mese di luglio. Tale valore è stato adeguato al presumibile valore di realizzo, effettuato mediante stanziamento di un Fondo svalutazione dei crediti per € 92.900, visti i procedimenti giudiziari in corso di esecuzione per il loro recupero.

Disponibilità liquide

Il denaro e gli altri valori in cassa alla data del 31/07/2023 ammontano ad € 56. Le altre disponibilità ammontano a € 116.671 e corrispondono alle risultanze contabili dei saldi attivi temporanei relativi ai conti correnti ordinari di corrispondenza accessi presso banche, comprensivi degli interessi e delle competenze maturati nell'esercizio, ed opportunamente riconciliati con gli estratti conto forniti dagli Istituti di credito.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Sono relativi a assicurazioni, canoni di gestione informatica e a costi per la gestione del sito.

Oneri finanziari capitalizzati

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è costituito dal Fondo di dotazione di € 150.000 e da Riserve per € 98.776.

Le riserve che a inizio periodo ammontavano a € 266.514 sono state ridotte a inizio periodo per la correzione di errori contabili di esercizi precedenti per € 167.738, di seguito illustrati.

Il risultato negativo dell'esercizio 2022/2023 è pari ad € 97.924.

Il Patrimonio Netto ha un saldo al 31 luglio 2023 di € 150.852.

Analisi e variazioni delle voci di patrimonio netto

Le variazioni sono relative alla destinazione del risultato precedente, e all'utilizzo della riserva disponibile già illustrato. Di seguito l'analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto:

Descrizione	Valore al 31/07/2022	Destinazione risultato	Utilizzo riserva	Valore al 31/07/2023
Fondo di dotazione	150.000	-	-	150.000
Altre riserve	241.212	25.302	(167.738)	98.776
Risultato del periodo	25.302	(25.302)	-	(97.924)
Totale patrimonio netto	416.514	-	(167.738)	150.852

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione	150.000	Capitale	-
Altre riserve	98.776	Utili a nuovo	B
Perdita dell'esercizio	(97.924)	-	-
Totale patrimonio netto	150.852		
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutarî; E: altro			

Correzione di errori rilevanti

Con il passaggio della contabilità, in corso d'anno, dal precedente Tesoriere tenentario delle scritture contabili, a un soggetto terzo, come consentito dall'art. 15 dello Statuto, sono emersi errori nei saldi di apertura e congruentemente in relazione all'obbligo di correzione degli errori rilevanti commessi in precedenti esercizi si è provveduto, dopo un

lungo periodo di ricostruzione, a rideterminare la contabilizzazione del saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio in cui si è individuato l'errore, ovvero il 1.8.2022. La rettifica è stata rilevata in diminuzione della riserva disponibile.

Non vi è peraltro alcuna correzione di errori non rilevanti commessi in esercizi precedenti contabilizzata nel conto economico di cui al presente bilancio.

Di seguito si riporta per ogni voce di bilancio interessata l'ammontare della correzione apportata alla stessa:

Descrizione	Importo
Crediti accertati	21.269
Debiti accertati	(6.171)
Rettifica crediti	(186.927)
Rettifica debiti	7.079
Insussistenze	(2.989)
	(167.738)

Fondi per rischi e oneri

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono valutati rispettando i criteri generali di prudenza e competenza. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

In particolare, il fondo rischi appostato è relativo alle spese intraprese dopo la chiusura dell'esercizio in riferimento agli eventi dannosi emersi nel mese di luglio, cui si è fatto cenno in relazione alle perdite su crediti.

Debiti

Al 31 luglio 2023 non sono presenti debiti scadenti oltre l'esercizio successivo. Inoltre, in riferimento a quanto previsto dall'art. 2427 C.C. al punto 6), si precisa che non sussistono posizioni passive con durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi si riferiscono allo svolgimento dell'attività istituzionale nei confronti dei soci, e delle attività diverse svolte nei confronti di non associati o per attività di natura commerciale.

Valore della produzione

Il valore della produzione comprende:

- le quote associative versate da parte dei colleghi, e dei praticanti, associati, per l'anno 2022/2023, comprensivi delle quote versate dai 13 Ordini dei Dottori Commercialisti del Triveneto quali soci fondatori dell'Associazione;
- i contributi per la quota di partecipazione di ciascuno degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili del Triveneto, in proporzione ai propri iscritti, per l'edizione e l'invio a tutti i colleghi triveneti del bimestrale "Il Commercialista Veneto";
- i contributi degli Ordini utilizzatori del portale della formazione FPC 2.0 e per i servizi di formazione a distanza (FAD);
- i ricavi dei Corsi di formazione per la partecipazione ai corsi a pagamento;
- le sponsorizzazioni e gli incassi delle attività ludiche (in particolare le quote di partecipazione alle GSN - Giornate sulla Neve).

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

I ricavi sono dettagliati nella tabella seguente:

Descrizione	Euro
Corsi di formazione a associati e terzi	163.608
Prestazioni di servizi	232.831
Ricavi delle prestazioni	396.440
Quote associative	313.790
Altri contributi da Ordini	107.207
Altri ricavi e proventi	420.998
Totale ricavi	817.438

Costi della produzione

I costi per materie prime sono relativi ad acquisti principalmente di cancelleria e pubblicazioni.

I costi per servizi sono relativi ai servizi delle segreterie generali e eventi, nonché i servizi relativi agli eventi, tra cui i relatori. Inoltre in tale voce sono ricompresi i costi di gestione del portale FPC2 e di stampa ed invio del Giornale Commercialista Veneto.

In particolare, i costi sono suddivisi nei seguenti centri di costo:

Descrizione	Euro
Attività formativa	325.085,03
Attività ludica	38.028,56
Struttura organizzativa	232.809,65
Portale formazione	63.668,60
Servizio FAD	45.587,92
Organismo di Mediazione	2.322,00
Commercialista Veneto	90.990,27
Alti costi e svalutazioni	116.787,97
Totale costi	915.280

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Nel presente esercizio non sono maturati i presupposti per l'applicazione delle imposte dirette.

Continuità aziendale

Tenuto conto di quanto sopra illustrato si evidenzia che le componenti negative contabilizzate nel presente bilancio a conto economico, quali conseguenze dell'evento dannoso occorso, evidenziano che il bilancio al 31.07.2023, normalizzato, chiuderebbe con un risultato operativo positivo di euro 18.945.

Ciò premesso, si evidenzia che sulla base delle previsioni economiche e finanziarie formulate dall'Organo amministrativo è stato valutato che non sussistono significative incertezze che precludano la prospettiva della continuità dell'attività associativa.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

In relazione ai danni emersi, come sopra riportati, si riferisce che dopo la chiusura dell'esercizio sono stati incaricati dei legali per l'attivazione tempestiva dei dovuti e necessari procedimenti giudiziari al fine del risarcimento dei danni subiti dall'associazione.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Associati,

alla luce di quanto sopra esposto, il Consiglio Direttivo Vi propone di coprire l'intera perdita d'esercizio al 31.07.2023 di Euro -97.924 con la Riserva disponibile.

Nota integrativa, parte finale

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Venezia, 18 marzo 2024

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

F.to Michele Sessolo